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Forslag til forespørgselsdebat om, hvilke samfundsværdier der skal være grundlæggende for 

at sikre en øget lighed i udviklingen af vores land. 
(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

Der skal først lyde en tak til forslagsstillerens spørgsmål om hvilke samfundsværdier der skal være 

grundlæggende for at sikre en øget lighed i udviklingen af vores land. 

 

Nuvel, Statistikken som forlagsstilleren har taget et uddrag af fra Grønlands statistik siger, at 

uligheden har været stigende siden 2005, dog med en nedgang i uligheden i perioden 2007 til 2009, 

hvorefter den igen begyndte at stige og toppede i 2013, hvor den stabiliserede sig derefter.  

 

 
Figur 1 Gini-koefficienten 2005-2014, kilde: www.stat.gl 

 

Fra Siumut skal vi sige, at Siumuts grundlæggende og principielle holdning til 

samfundsudviklingen tager sit udspring i, og skal ske ud fra solidaritetsprincippet. Dette siger vi 

ikke alene på grund af vores ideologiske fundament, men fordi vore visioner om Grønland handler 

om bæredygtig livsførelse for dens borgere. Derfor er det således, at vi skal møde morgendagens 

udfordringer med moderne løsninger – løsninger som er solidt forankret i vores historiske værdier 

og skaber rammer, der sikrer at ingen efterlades uden indflydelse på deres eget liv. 

 

Vi har ambitioner på samfundets vegne.  

 

 

Vi har ambitioner for hvert et menneske i vores samfund.  

Vi tror på at den enkeltes frihed ikke bliver tynget af fællesskabet – tværtimod. Fællesskabet er 

rammen til at skabe stærke og selvstændige individer.  
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Vi er drevet af ønsket om at udvikle vores velfærd, sikre retfærdighed og skabe lige muligheder for 

alle. Vi vil først som sidst kæmpe for større lighed i samfundet – nedbryde skellene i vores 

samfund. Det største skel i vores land er ikke mellem mand og kvinde, mellem by og bygd men 

mellem os dem af os der har det godt og dem der har for lidt.  

 

Fuldstændig lighed er en utopi men kamp for stadig mere lige muligheder og en bevidst politik til at 

sikre at mennesker der engang valgte forkert ikke skal lades i stikken. For os er der ikke noget der 

hedder sidste chance for et menneske. Den, der vil og yder sit, skal aldrig hjælpes for sidste gang." 

Vores mål, er et velfærdssamfund som løfter de svage og har et sikkerhedsnet for dem der falder 

igennem på trods af en relativ god indkomst.  

 

Vores velfærdsmodel skal sikre, at ydelserne er i en form og omfang, så alle borgere har adgang til 

at erhverve dem, samt, at de sikres en rimelig leveniveau for den enkelte. 

 

Siumut er parti hvor de socialdemokratiske værdier er gældende, alle der kan bidrage til 

fællesskabet, skal bidrage med det de kan, og samfundets svageste skal ydes den hjælp de har brug 

for. 

 

Der er blevet fortalt om fremgang i både turisme, byggeri og råstofområdet og arbejdsløsheden 

falder.  

Men samtidig får mange unge ikke en uddannelse, mangler praktikplads og 

ungdomsarbejdsløsheden er alt for høj.  

 

Der bliver truffet langsigtede beslutninger, investeret i infrastruktur, og jeg håber dette er start på en 

tendens med stor fremgang til gavn for borgere og fremtidige generationer i Grønland.  

 

Samtidig sidder jeg også tilbage og tænker, at vi alle har et kæmpe ansvar for at bidrage og frigøre 

os selv og løfte fx uddannelsesområdet. Skabe noget, dygtiggøre hinanden, sikre vækst, 

beskæftigelse og konstant blive bedre til glæde for os selv og gavn for samfundet.  

 

Vi får brug for alle og alle skal have en mulighed for en uddannelse og et job. Vi siger det igen - har 

sagt det i mange år. Jeg tror på det er vejen frem, men jeg mener også vi skal have alle med. 

 

Siumut tror på at vækst og velfærd går hånd-i-hånd. Vi skal alle bidrage det vi kan, men vi skal også 

alle hjælpe hinanden med at blive endnu bedre. Der er store udfordringer, og vi har brug for at løfte 

i flok. Ikke bare vækst for vækstens skyld men så vores børn vokser op med troen på sig selv, 

mulighederne og ser sig selv som ligesindede med andre nationer og lande. Også de frit kan skabe 

det liv og den nation de vil. 

 

Så ja - vi kan godt, men vi må stå sammen. Og både lære at være enige men også enige om at være 

uenige. Vi må turde kræve handling fra hinanden og mest af alt fra os selv og hjælpe dem, der ikke 

kan selv.  

 

Vi må også insistere på at demokrati er en styreform vi må værne om, og dialog og debat er vigtig 

for at skabe sammenhængskraft. I disse dialoger og debatter skaber vi rammerne for en ny 

generation, for et nyt lederskab og et nyt Grønland. Og vi må turde gøre op med den økonomiske 

tankegang som et postkolonialt samfund med bloktilskud er baseret på og se verden som en 

mulighed og Grønland som vores udgangspunkt, præcis som Royal Arctic Line nu gør med 
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infrastruktur. Vi må turde skabe noget nyt, vi må også turde at fejle, men vi må rejse os op hver 

gang, hylde initiativer og fortsætte det hårde arbejde. For vi kan selv forme vores egen fremtid. Vi 

kan blive selvstændige, men først og fremmest må vi frigøre os selv mentalt og økonomisk. Vi må 

kunne bære os selv og hjælpe hinanden. Jeg er stolt af at være en del af dette arbejde og dette folk. 

Med disse bemærkninger tilslutter vi os Inatsisartuts udtalelsen. 

 

Qujanaq 

 

Jens Erik Kirkegaard, Siumut. 

 


